
Nº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 2017 37ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012400037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Publicação do ato e efeitos financeiros a partir de 02 de dezembro de
2014, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50000.020429/2015-86) PB.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 209, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.501052/2017-90, resolve:

NOMEAR FELIPE REGO BRANDÃO JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 1540413, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
código CCT III, no Gabinete da Diretoria-Presidência desta Agência,
em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 120, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O REPRESENTANTE DO DIRETOR GERAL DO DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT, ÓRGÃO EXECUTIVO RODOVIÁRIO DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria/DG nº 708 de 10/06/2015, publicada no Diário Oficial da União-
DOU de 11/06/2015, para exercer as atribuições de Autoridade de

Trânsito, relativamente as competências elencadas nos artigos
21,256,280,282,285 e 288 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB:re-
solve:

Art. 1º DESCREDENCIAR 13 (treze) servidores do quadro
do DNIT, designados para desempenhar as atribuições de Agente da
Autoridade de Trânsito, nas rodovias federais sob circunscrição desta
Autarquia, no comprimento ao que determina os artigos nº 21 e 280,
§ 4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de1997, suas resoluções e
alterações posteriores.

ID NOME COMPLETO M AT R Í C U L A Portaria de Credenciamento
SIAPE DNIT

1 ANTONIO VICENTE DOS
ANJOS SOBRINHO

0700086 1379 181 DE 06/02/2007

2 DEISE SILVA TORRES
SOUZA

1547242 3171 353 DE 10/04/2008

3 DEISE YOKO TAKIMOTO
AOKI

1577159 3775 353 DE 10/04/2008

4 DOMINGOS SÁVIO DE
OLIVEIRA

0858407 1563 1133 de 19/12/2003

5 INÁCIO LUIZ VACCHIANO 11 7 1 5 7 1 860 1206 de 27/12/2002
6 JARDES TONE DOS SAN-

TOS PACHECO
11 6 8 1 8 4 1573 608 de 05/07/2004 e 1262

de 30/10/2008
7 JOARA VERUSKSA LEITE

MORAIS
11 6 8 1 8 3 1966 250 DE 11/03/2010

8 JONATAS LACERDA DE SÁ 1547748 2933 353 DE 10/04/2008
9 MOEMA MIRANDA MAR-

TINS
0858387 453 1582 DE 07/12/2005

10 ROMULO OLIVEIRA FREI-
TA S

2064260 4698 26 DE 15/01/2015

11 SONIA MARIA ALMEIDA
D O N AT I

0858422 1589 250 DE 11/03/2010

12 MARCELO GUILHERME
DE SOUZA

1547746 3164 353 DE 10/04/2008

13 EMERSON MATHEUS BA-
TORRE SILVA E SANTOS

2 0 6 11 0 4 4532 1492 de 22/08/2016

Art. 2º CREDENCIAR 2 (dois) servidor do quadro do DNIT,
designado para desempenhar as atribuições de Agente da Autoridade
de Trânsito, nas rodovias federais sob circunscrição desta Autarquia,
no comprimento ao que determina os artigos nº 21 e 280, § 4º, da Lei
9.503, de 23 de setembro de1997, suas resoluções e alterações pos-
teriores.

ID NOME COMPLETO M AT R Í C U L A SR
SIAPE DNIT

1 ROGERIO FERREIRA 01094751 0727-7 GO/DF
2 ANTONIO CARLOS MIOLI 1555814 3375-8 RJ

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO SILVA RODRIGUES
Substituto

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016 e o constante na Portaria/MT nº 698,
de 06/12/2016, publicada no D.O.U. de 07/12/2016, RESOLVE:

Nº 123 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ROSARIO DE
MARIA ANCELES OLIVEIRA FRIAS, Analista Administrativo,
matrícula DNIT nº 3206-9, CPF nº 255.035.023-53, dos encargos de
substituta eventual do Coordenador de Administração e Finanças,
código FCPE-3, da Superintendência Regional no Estado do Ma-
ranhão desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 124 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DOMINGOS MARTINS
FERREIRA FILHO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº
1525-3, CPF nº 483.532.213-49, para substituir o Coordenador de
Administração e Finanças, código FCPE-3, da Superintendência Re-
gional no Estado do Maranhão desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 125 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor MARCO POLO
FERNANDES SOUSA ARAUJO, Analista Administrativo, matrícula
DNIT nº 4862-3, CPF nº 849.167.883-20, dos encargos de substituto
eventual do Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE-1,
da Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência
Regional no Estado do Maranhão desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 126 - Art. 1º DESIGNAR a servidora FERNANDA MARIA
FERREIRA MENDES, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº
4864-0, CPF nº 655.192.053-53, para substituir o Chefe do Serviço de
Gestão de Pessoas, código FCPE-1, da Coordenação de Adminis-
tração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado do Ma-
ranhão desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 130, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, conforme consta no Processo nº
50608.002373/2016-20, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO FERNANDO GAR-
CIA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3709-5, CPF nº 077.731.528-96, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, Informática e Cadastro e
Licitação na AHRANA, código FCPE-1, da Administração da Hi-
drovia do Paraná desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178, do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 200, de 08/06/2016,
publicada no DOU de 10/06/2016, e tendo em vista o constante do
processo nº 50600.006249/2006-31, resolve:

Nº 131 - Art. 1º RECONDUZIR os membros da Junta Administrativa
de Recursos de Infrações - JARI/DNIT/SEDE, designados através da
Portaria nº 311, de 17 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 18 de dezembro de 2014, conforme disposto no
art. 16 da Lei nº 9.503/97, na Resolução nº 357, de 02 de agosto de
2010, do CONTRAN e na Portaria nº 994 do Regimento Interno da
JARI/DNIT, que passará a ter a seguinte composição.

I - Representante do Departamento Nacional de Infraestru-
tura de Transportes - DNIT.

Presidente: MILTON MENDES DO PRADO
Servidor Público Habilitado - Substituto do Integrante com

conhecimento n Área de Trânsito.
1º - Membro: THAILINE DE SOUSA BARBOSA
II - Representante do Departamento Nacional de Infraes-

trutura de Transportes - DNIT.
2º - Membro: LÁSARO DE SOUSA ALARCÃO
Art. 2º A Coordenação-Geral do Colegiado Especial, prevista

no art. 289 1-b do CTB, combinado com o dispositivo constante no
item 2.3 da Resolução 357/10 do CONTRAN, será exercida pela
Senhora GISELE CRISTINA DE JESUS BATISTA.

Art. 3º O mandato dos Membros da JARI, será de 02 (dois)
anos contados a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União e não gerará nenhum vínculo empregatício.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Nº 132 - Art. 1º RECONDUZIR os membros da Junta Administrativa
de Recursos de Infrações - JARI/DNIT/SEDE, designados através da
Portaria nº 312, de 17 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 18 de dezembro de 2014, conforme disposto no
art. 16 da Lei nº 9.503/97, na Resolução nº 357, de 02 de agosto de
2010, do CONTRAN e na Portaria nº 994 do Regimento Interno da
JARI/DNIT, que passará a ter a seguinte composição.

I - Representante do Departamento Nacional de Infraestru-
tura de Transportes - DNIT.

Presidente: JUTAÍ MATOS DE SOUZA
Integrante com conhecimento na Área de Trânsito
1º - Membro: GISELE CRISTINA DE JESUS BATISTA
II - Representante do Departamento Nacional de Infraes-

trutura de Transportes - DNIT.
2º - Membro: ADILSON JOSÉ GONÇALVES DE OLI-

VEIRA
Art. 2º A Coordenação-Geral do Colegiado Especial, prevista

no art. 289 1-b do CTB, combinado com o dispositivo constante no
item 2.3 da Resolução 357/10 do CONTRAN, será exercida pela
Senhora GISELE CRISTINA DE JESUS BATISTA.

Art. 3º O mandato dos Membros da JARI, será de 02 (dois)
anos contados a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União e não gerará nenhum vínculo empregatício.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 4, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 130-A, I, da Constituição Federal, e tendo em vista
o disposto nos arts. 12, XVI, e 14 do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-PRESI nº 69, de 15 de
junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 116, Seção 2,
p. 52, de 20 de junho de 2016, para constar a nomeação de SILVIO
ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR, ocupante do cargo
de Procurador Regional da República, do quadro de pessoal do Mi-
nistério Público Federal, matrícula nº 82.455, para exercer o Cargo de
Natureza Especial de Secretário-Geral do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 23, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar ANA CAROLINA GONCALVES TEIXEIRA, ma-
trícula 25518-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Wesley Miranda Alves, da
Procuradoria da República no Município de Ituiutaba no Estado de
Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 24, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar ANDREA VAZ OLIVER, Matrícula 23620-9, Ba-
charela em Direito, para exercer o encargo de substituto do Assessor-
Chefe da Assessoria Jurídica, Código CC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais, no período de 23 a 27/01/2017,
em virtude de licença paternidade do titular e de férias do substituto
eventual designado.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 77, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 17, terça-feira, 24 de janeiro de 201738 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012400038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar JEANE MARQUES GOMES BRUNORI, matrí-
cula 12578-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para substituir MICHELE CENTENO PRESTES, ma-
trícula 19971-1, Assessora-Chefe da Assessoria de Planejamento e
Gestão Estratégica, CC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, nos dias 25/01 a 04/02/2017, por motivo de férias do ti-
t u l a r.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 24, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 27 de janeiro de
2017, o servidor Clemilton Rodrigues Silva, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 2610, do encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Administração
da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar, com efeitos a partir de 27 de janeiro de
2017, a servidora Júlia Valéria Gonçalves Diogo, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 11217, para exercer o encargo de substituta eventual do
Cargo em Comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de
Administração da Procuradoria da República no Estado do Piauí
(PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 25, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), e

Considerando o Ofício nº 176/2017/SG, de 18 de janeiro de
2017, que concedeu autorização para liberação do servidor, nos ter-
mos do Processo nº 1.27.000.002717/2016-52, resolve:

Art. 1º. Dispensar, com efeitos a partir de 06 de fevereiro de
2017, o servidor Bertolino Rodrigues de Sá, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 5132, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Ma-
nutenção e Serviços Gerais, FC-1, da Procuradoria da República no
Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar, com efeitos a partir de 06 de fevereiro de
2017, o servidor Martinho Rodrigues da Silva Filho, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 4120, para exercer a Função de Confiança de
Chefe do Setor de Manutenção e Serviços Gerais, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 26, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 27 de janeiro de 2017, a
servidora Audyana Maria de Carvalho Lopes, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 26955, do encargo de substituta eventual do Cargo em
Comissão de Supervisora de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1,
da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º. Designar, a partir de 27 de janeiro de 2017, o ser-
vidor César Augusto Mesquita Queiroz, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informa-
ção, matrícula nº 7685, para exercer o encargo de substituto eventual
do Cargo em Comissão de Supervisor de Licitações e Disputas Ele-
trônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Piauí
(PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 26, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor CASSIANO DENIS LITWIN, ma-
trícula 20244, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da função de Coordenador de PRM, Ní-
vel I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Concórdia.

Art. 2° Designar o servidor VINICIUS DIAS DOS SANTOS
DA SILVA, matrícula nº 22644, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
Coordenador de PRM, Nível I, FC-3, da Procuradoria da República
no Município de Concórdia.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 27, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor VINICIUS DIAS DOS SAN-
TOS DA SILVA, matrícula 22644, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Concórdia.

Art. 2° Designar a servidora LETICIA GRACHINSKI RE-
CHE, matrícula nº 26726, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Concórdia.

ROGER FABRE

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Luciana Tostes
de Guadalupe e Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição, ao Procurador do Trabalho Artur de Azambuja Rodri-
gues, titular do 29º Ofício Especializado na Promoção da Igualdade
de Oportunidades e Eliminação da Discriminação no Trabalho da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 14
de fevereiro de 2017 a 23 de fevereiro de 2017, em razão do gozo de
férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 21, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Leandro Moreira
Batista para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, na
modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Carlos Augusto Sam-
paio Solar, titular do 53º Ofício Especializado na Promoção da Li-
berdade e Organização Sindical e na Defesa do Trabalho Portuário e
Aquaviário da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo
período de 02 de fevereiro de 2017 a 10 de fevereiro de 2017, em
razão do gozo de licença-prêmio por tempo de serviço pelo titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Lúcia de Fátima
dos Santos Gomes para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição, ao Procurador do Trabalho Carlos Augusto Sampaio Solar,
titular do 53º Ofício Especializado na Promoção da Liberdade e
Organização Sindical e na Defesa do Trabalho Portuário e Aquaviário
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de
13 de fevereiro de 2017 a 23 de fevereiro de 2017, em razão do gozo
de licença-prêmio por tempo de serviço pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 22, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Ericka Rodri-
gues Duarte para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
na modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Cássio Luís Ca-
sagrande, titular do 15º Ofício Especializado no Combate às Fraudes
nas Relações de Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 06 de fevereiro de 2017 a 15 de fevereiro de
2017, em razão do gozo de férias pelo titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Viviann Brito
Mattos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, ao
Procurador do Trabalho Cássio Luís Casagrande, titular do 15º Ofício
Especializado no Combate às Fraudes nas Relações de Trabalho da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 16
de fevereiro de 2017 a 25 de fevereiro de 2017, em razão do gozo de
férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 23, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Janine Milbratz
Fiorot para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, à
Procuradora do Trabalho Claudia Carvalho do Nascimento, titular do
44º Ofício Especializado na Promoção da Igualdade de Oportunidades
e Eliminação da Discriminação no Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 14 de fevereiro de 2017 a
23 de fevereiro de 2017, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 24, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Rodrigo de La-
cerda Carelli para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
ao Procurador do Trabalho Marcelo José Fernandes da Silva, titular
do 28º Ofício Especializado no Combate às Fraudes nas Relações de
Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo
período de 01 de fevereiro de 2017 a 15 de fevereiro de 2017, em
razão do gozo de férias pelo titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Fernanda Bar-
bosa Diniz para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição, ao Procurador do Trabalho Marcelo José
Fernandes da Silva, titular do 28º Ofício Especializado no Combate
às Fraudes nas Relações de Trabalho da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, pelo período de 16 de fevereiro de 2017 a 27
de fevereiro de 2017, em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 16, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Vitor Bauer Fer-
reira de Souza para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo
de atribuições, em substituição, à Procuradora do Trabalho Marcela
Conrado de Farias Ribeiro, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria
do Trabalho no Munícipio de Cabo Frio, pelo período de 01 de
fevereiro de 2017 a 07 de fevereiro de 2017, em razão do gozo de
férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 17, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Paula Roma de
Moura para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de atri-
buições, em substituição, ao Procurador do Trabalho Rafael Garcia
Rodrigues, titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Munícipio de Volta Redonda, pelo período de 01 de fevereiro de 2017
a 08 de fevereiro de 2017, em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 18, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Carina Rodri-
gues Bicalho para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
na modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Rafael de Azevedo
Rezende Salgado, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Tra-
balho no Munícipio de Volta Redonda, pelo período de 01 de fe-
vereiro de 2017 a 14 de fevereiro de 2017, em razão da participação
do titular no Curso de especialização "Master em Derecho Cons-
titucional", da Universidade de Sevilla, Espanha.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Isabella Gameiro
da Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição, na
modalidade remota, ao Procurador do Trabalho Rafael de Azevedo
Rezende Salgado, titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Tra-
balho no Munícipio de Volta Redonda, pelo período de 15 de fe-
vereiro de 2017 a 28 de fevereiro de 2017, em razão da participação
do titular no Curso de especialização "Master em Derecho Cons-
titucional", da Universidade de Sevilla, Espanha.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 20, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:




